
DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GURINHÉM – PB 

EDIÇÃO Nº 037– ANO XLVIV – 2025 
PODER EXECUTIVO 

Prefeito Tarcísio Saulo de Paiva 
Criado através da Lei nº 12, de 19 de maio de 1975. 

 

 

1 
 
 

Gurinhém-PB, quinta-feira, 17 de julho de 2025 

 
RESOLUÇÃO Nº 013/2025 DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS). 

 
Para: Solicitação ao gabinete do prefeito de publicação da 
portaria alterando a nomenclatura do Comitê Gestor 
Municipal do Programa Criança Feliz para Comitê Gestor 
Municipal da Primeira Infância conforme orientações técnicas 
da Secretaria do Estado da Paraíba e outras providências. 
  
O Conselho Municipal de Assistência Social de Gurinhém-PB, 
conforme deliberação da 223ª Reunião Extraordinária 
realizada no dia 16 de julho de 2025, às 09h30min, na sala de 
reuniões da Secretaria de Assistência Social, localizado na 
rua Jorge Ribeiro, n°135, centro Gurinhém, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 488 de 29 de 
agosto de 2017, que dispõe sobre a Política Municipal de 
Assistência Social. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Solicitar ao gabinete do prefeito publicação da 
portaria alterando a nomenclatura do Comitê Gestor 
Municipal do Programa Criança Feliz para Comitê Gestor 
Municipal da Primeira Infância conforme orientações técnicas 
da Secretaria do Estado da Paraíba; 
 
Art. 2º - Alterar a indicação para composição dos membros do 
Comitê Gestor Municipal da Primeira Infância; 

             
                 Art. 3º Está resolução entra em vigor na data de 
sua aprovação pela plenária do CMAS de Gurinhém-PB; 
 
                  Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

          Gurinhém, 16 de julho de 2025. 
  

(Assinado na versão física) 
 
 _________________________________________ 

Jacinta de Fátima Avelino de Paiva Carvalho  
Presidente do CMAS de Gurinhém 

 

INSTITUIÇÃO REPRESENTANTES 

REPRESENTANDO O 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

       Andreia 
Rosa da Silva 
(Titular) 
Edna Claudiana da 

Silva (Suplente) 

SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

Jociane Pâmera 
Coutinho da Silva 

(Titular) 
Lucylene e Silva 
Lacerda Picoreli 

(Suplente) 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Gisele Paula da Silva 
(Titular) 

Janiele Souza da 
Silva (Suplente) 

 

SECRETARIA DE  
SAÚDE 

 

Morales Alves Silva 
(Titular) 

Amélia de Loudes 
Souza Gomes 

(Suplente) 

CMDCA Juliene Pereira da 
Silva (Titular) 

            Josefa 
Rosinélia da Silva 
Freitas (Suplente) 

REPRESENTANDO O 
CONSELHO TUTELAR   

Geovane Pereira da 
Silva (Titular) 

Rosineide Alves da 
Silva (Suplente) 

 

REPRESENTANDO O SELO 
UNICEF 

 

Rúfila Maria da 
Costa Soares 

(Titular) 
Yasmim Steffane 
Nascimento Souto 

(Suplente) 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GURINHÉM – PB 

EDIÇÃO Nº 037– ANO XLVIV – 2025 
PODER EXECUTIVO 

Prefeito Tarcísio Saulo de Paiva 
Criado através da Lei nº 12, de 19 de maio de 1975. 

 

 

2 
 
 

Gurinhém-PB, quinta-feira, 17 de julho de 2025 

 
 

 

 

 

 

 

 


